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1,716,000.00 1,638,780.00 Receita total 1,716,000.00

1,566,000.00 1,495,530.00 Receitas Primárias (I) 1,566,000.00

1,730,000.00 1,652,150.00 Despesa Total 1,730,000.00

1,730,000.00 1,652,150.00 Despesas Primárias (II) 1,730,000.00

-164,000.00 -156,620.00 Resultado Primário (I-II) -164,000.00

0.00 0.00 Resultado Nominal 0.00

0.00 0.00 Dívida Pública Consolidada 0.00

0.00 0.00 Dívida Consolidada Líquida 0.00

Despesas Primárias (II)

Resultado Primário (I-II)

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Resultado Nominal

Receita total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

VALOR 

CONSTANTE
ESPECIFICAÇÃO

Anexo I (Artigo 10) - Demonstrativo da Compatibilidade da Programação do Orçamento com 

as Metas de Resultados Fiscais fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do Exercício de 

2017

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS   -   LDO LEI ORÇAMENTARIA ANUAL   -   LOA

VALOR 

CORRENTE
ESPECIFICAÇÃO

VALOR 

CORRENTE
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RECEITAS R$ R$ DESPESAS R$ R$

Receitas Correntes Despesas Correntes

Receita Patrimonial 150,000.00 Outras Despesas Correntes 1,350,000.00

Receita de Serviços 1,566,000.00 1,716,000.00 1,350,000.00

Déficit do Orçamento Corrente -366,000.00

     Total 1,350,000.00      Total 1,350,000.00

Déficit do Orçamento Corrente -366,000.00

Receitas de Capital 0.00 0.00 Despesas de Capital

Investimentos 380,000.00 380,000.00

Déficit do Orçamento (Transf. Financeira) 14,000.00

     Total 14,000.00      Total 14,000.00

Receitas Correntes 1,716,000.00 Despesas Correntes 1,350,000.00

Receitas de Capital 0.00 Despesas de Capital 380,000.00

Soma 1,716,000.00 Soma 1,730,000.00

Déficit do Orçamento (Transf. Financeira) 14,000.00

     Total  1,730,000.00      Total 1,730,000.00

Demonstrativo da Receita e Despesa, segundo as Categorias Econômicas

Anexo 1, da Lei nº 4.320/64

RESUMO 
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R$ R$

   RECEITAS CORRENTES    FUNÇÕES DE GOVERNO

    1300    Receita Patrimonial 150,000.00            19    Ciência e Tecnologia 1,716,000.00    

    1600    Receita de Serviços 1,566,000.00      

     Total 1,716,000.00   Total 1,716,000.00 

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo

Lei nº 4.320/64, Artigo 2º, § 1º, Inc. I

RECEITAS DESPESAS
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RECEITAS CORRENTES 59,722.83         857,397.78    1,058,093.68  355,744.26   1,716,000.00    1,716,000.00    

RECEITA PATRIMONIAL 21,521.00              36,892.57           72,680.97            29,948.16          150,000.00         150,000.00          

RECEITA DE SERVIÇOS 38,201.83              820,505.21          983,190.38           325,796.10        1,566,000.00       1,566,000.00       

OUTRAS RECEITAS CORRENTES -                       -                     2,222.33              -                   -                        -                        
 

     TOTAL 59,722.83            857,397.78       1,058,093.68     355,744.26      1,716,000.00       1,716,000.00    

 

Lei nº 4.320/64, Artigo 22, Item lll

DISCRIMINAÇÃO

RECEITA ARRECADADA RECEITA ESTIMADA PARA OS

NOS TRÊS ÚLTIMOS EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2016 até junho de 

2017
EXERCÍCIOS DE 2017 E 2018

2014 2015 2016 2017 2018



Fundação de Apoio à Pesquisa, Tencologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI Exercício 2018

Código Item Desdobramento Fonte
Categoria 

Econômica

1000.00.00.00 1,716,000.00

1300.00.00.00 150,000.00

1320.00.00.00 150,000.00

1325.00.00.00 150,000.00

1325.02.00.00 150,000.00

1325.02.99.00 150,000.00

1600.00.00.00 1,566,000.00

1600.12.00.00 435,000.00

1600.22.00.01 435,000.00

1600.13.00.00 391,000.00

1600.23.99.01 391,000.00

1600.22.00.00 740,000.00

1600.22.00.01 740,000.00

1,716,000.00     Total

            Receita de Estudos e Pesquisas

    RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

        REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

            Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados

            Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados

RECEITA DE SERVIÇOS

    SERVIÇOS DE ESTUDOS E PESQUISAS

    SERVIÇOS TECNOLÓGICOS

            Receita de Estudos de Pesquisas Tecnológicas

    SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

            Outros Serviços Administrativos 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Especificação

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL
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Código Especificação Valor Estimado Percentual

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 1,716,000.00 100.00%

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 150,000.00 8.74%

1320.00.00.00      RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 150,000.00 8.74%

1325.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 150,000.00 8.74%

1325.02.00.00              Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados 150,000.00 8.74%

1325.02.099.00              Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 150,000.00 8.74%

1600.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 1,566,000.00 91.26%

1600.12.00.00     SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 435,000.00 25.35%

1600.22.00.01             Receita de Estudos de Pesquisas Tecnológicas 435,000.00 25.35%

1600.13.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 391,000.00 22.79%

1600.23.99.01             Outros Serviços Administrativos 391,000.00 22.79%

1600.22.00.00     SERVIÇOS DE ESTUDOS E PESQUISAS 740,000.00 43.12%

1600.22.00.01             Receita de Estudos de Pesquisas Tecnológicas e Científicas 740,000.00 43.12%

Total 1,716,000.00 100.00%

Análise das Receitas Correntes em Percentuais
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Código Legislação

1000.00.00.00

1300.00.00.00

1320.00.00.00

1325.00.00.00

1325.02.00.00

1325.02.99.00 Lei Complementar n° 175. de 09 de outubro de 2007.

1600.00.00.00

1600.22.00.00

1600.22.00.01 Lei Complementar n° 175. de 09 de outubro de 2007.            Receita de Estudos de Pesquisas Tecnológicas e Científicas

    RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

        REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

            Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados

            Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados

RECEITA DE SERVIÇOS

    SERVIÇOS DE ESTUDOS E PESQUISAS

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Especificação

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL



Fundação de Apoio à Pesquisa, Tencologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI Exercício 2018

 

2017
ATÉ JUNHO

DESPESAS CORRENTES 438,086.07 587,254.52 1,350,000.00 1,350,000.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26,667.50 0.00 -                               -                             

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 411,418.57 587,254.52 1,350,000.00 1,350,000.00

DESPESAS DE CAPITAL 0.00 0.00 380,000.00 380,000.00

INVESTIMENTOS 0.00 0.00 380,000.00 380,000.00

     TOTAL 438,086.07 587,254.52 1,730,000.00 1,730,000.00

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa
Lei nº 4.320/64, Artigo 22, Item III

DISCRIMINAÇÃO
REALIZADA FIXADA

2016 2017 2018
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Código Especificação

01

DESCRIÇÃO DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

Descrição

A Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté (FAPETI) tem por objetivo elaborar planos, programas e 

projetos de interesse regional, estadual, nacional e internacional; gerir e coordenar os projetos aprovados de programas e projetos de pesquisa, 

investigação e experimentação científica; patrocinar o desenvolvimento de novos produtos e equipamentos, sistemas e processos; constituir-se em 

centro de informação em ciência e tecnologia, com o fim de sistematizar e disseminar os conhecimentos técnicos e científicos; promover a 

divulgação de conhecimentos científicos e tecnológicos, por meio de publicações técnicas e científicas, congressos, encontros, palestras, cursos, 

treinamentos  e outras atividades afins; manter intercâmbio com Instituições e Entidades prestadoras de serviços de objetivos afins; celebrar 

contratos, convênios, acordos, ajustes e outros instrumentos congêneres com instituições públicas ou privadas, serviços nacionais ou internacionais, 

pessoas físicas ou jurídicas, nacionais ou estrangeiras, com a finalidade de realização de pesquisas, estudos ou projetos que, por si ou pela 

remuneração que proporcionarem, atendam às necessidades da Universidade de Taubaté - UNITAU; promover outras atividades que visem à 

realização de seus objetivos.

Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação de Taubaté
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Código Especificação

10
Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade 

de Taubaté

Código Especificação

01
Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade 

de Taubaté

Código Especificação

3.1.90.13      Obrigações Patrimonais

3.3.90.20      Auxilio Financeiro a Pesquisadores

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

Código Especificação

19 Ciência e Tecnologia

Código Especificação

122 Administração Geral

571 Desenvolvimento Científico

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Código Especificação

0101 Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas

0102 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições Privadas

0103 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições Públicas

Código Especificação

1001 Aquisição de Equipamentos

2001 Desenvolvimento Científico

2002 Desenvolvimento Tecnológico

2003 Difusão do Conhecimento

2004 Suporte Administrativo

Sub-Funções

Programa

Ações

RELAÇÃO DOS CÓDIGOS UTILIZADOS NO ORÇAMENTO

Órgão

Unidade Orçamentária

Categorias Econômicas

Função
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Código Especificação Valor Fixado Perc. (%)

3.0.00.00 Despesas Correntes 1,350,000.00      78.03%

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 1,350,000.00      78.03%

3.3.90.00    Aplicações Diretas 1,350,000.00         78.03%

3.1.90.13 Obrigações Patrimonais 167,050.00            9.66%

3.3.90.20 Auxilio Financeiro a Pesquisadores 608,000.00            35.14%

3.3.90.30 Material de Consumo 132,400.00            7.65%

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 54,750.00              3.16%

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 201,800.00            11.66%

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas 81,500.00              4.71%

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 104,500.00            6.04%

4.0.00.00 Despesas de Capital 380,000.00         21.97%

4.4.00.00 Investimentos 380,000.00            21.97%

4.4.90.00 Aplicações Diretas 380,000.00            21.97%

4.4.90.52 Equipamentos de Material Permanente 380,000.00            21.97%

#REF! #REF!

Total 1,730,000.00      100.00%

Análise das Despesas Correntes em Percentuais
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Órgão:

Unid. Orçam.

Código Especificação
Elemento de 

Despesa

Modalidade de 

Aplicação

Natureza de 

Despesa

Categoria 

Econômica

3.0.00.00  Despesas Correntes 1,350,000.00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 1,350,000.00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 1,350,000.00

3.1.90.13 Obrigações Patrimonais 167,050.00            

3.3.90.20  Auxilio Financeiro a Pesquisadores 608,000.00            

3.3.90.30 Material de Consumo 132,400.00            

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 54,750.00              

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 201,800.00            

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas 81,500.00              

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 104,500.00            

4.0.00.00  Despesas de Capital 380,000.00

4.4.00.00  Investimentos 380,000.00

4.4.90.00  Aplicações Diretas 380,000.00

4.4.90.52  Equipamentos e Material Permanente 380,000.00

Total 1,730,000.00

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas  por Órgão e Unidade

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

10     Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté

01     Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté
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Função  
Sub- 

Função
Programa Ação Especificação Projetos Atividades

 Operações 

Especiais 
Total

19 Ciência e Tecnologia 1,730,000.00        

122        Administração Geral -                            165,000.00           -                            165,000.00           

0101 Atividade Tecnológica, Científica e Administrativa -                         165,000.00              -                         165,000.00              

2004 Suporte Administrativo -                         165,000.00              -                         165,000.00              

571 Desenvolvimento Científico 30,000.00             10,000.00             -                         40,000.00             

0101 Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas 30,000.00               10,000.00               -                         40,000.00               

1001 Aquisição de Equipamentos 30,000.00               -                         -                         30,000.00               

2001 Desenvolvimento Científico -                         10,000.00               -                         10,000.00               

573        Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico -                         65,000.00             -                         65,000.00             

0101 Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas -                         65,000.00               -                         65,000.00               

2003                   Difusão do Conhecimento -                         65,000.00               -                         65,000.00               

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 40,000.00             458,000.00           -                         498,000.00           

0102
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Privadas
40,000.00               458,000.00              -                         498,000.00              

1001 Aquisição de Equipamentos 40,000.00               -                         -                         40,000.00               

2001 Desenvolvimento Científico 40,000.00               -                         40,000.00               

2002 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia -                         418,000.00              -                         418,000.00              

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 310,000.00           652,000.00           -                         962,000.00           

0103
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Públicas
310,000.00              652,000.00              -                         962,000.00              

2001 Desenvolvimento Científico -                         222,000.00              -                         222,000.00              

2002 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia -                         430,000.00              -                         430,000.00              

1001 Aquisição de Equipamentos 310,000.00              -                         -                         310,000.00              

Total 380,000.00               1,350,000.00            -                            1,730,000.00            

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64

          Órgão:                             10 Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté

          Unidade Orçamentária:      01 Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté
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Função  
Sub- 

Função Programa Especificação Projeto Atividade
Operação 

Especial Total

19 Ciência e Tecnologia 380,000.00 1,350,000.00 -                        1,730,000.00

122        Administração Geral -                     165,000.00       -                        165,000.00       

0101 Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas -                     165,000.00          -                        165,000.00          

571 Desenvolvimento Científico 30,000.00          10,000.00          -                        40,000.00          

0101 Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas 30,000.00            10,000.00            -                        10,000.00            

573         Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico -                     65,000.00          -                        65,000.00          

0101 Atividades Tenológicas, Científicas e Administrativas -                     65,000.00            -                        65,000.00            

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 40,000.00          418,000.00       -                        458,000.00       

0102
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Privadas
40,000.00            418,000.00          -                        458,000.00          

572 Desenvolvimento Científico -                     40,000.00          -                        40,000.00          

0102
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Privadas
-                     40,000.00            -                        40,000.00            

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 310,000.00       430,000.00       -                        740,000.00       

0103
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Públicas
310,000.00          430,000.00          -                        740,000.00          

572 Desenvolvimento Científico -                     222,000.00       -                        222,000.00       

0103
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Públicas
-                     222,000.00          -                        222,000.00          

Total 380,000.00      1,350,000.00   -                        1,730,000.00   

Programa do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64
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Função  
Sub- 

Função Programa Especificação Ordinário Vinculado Total

19 Ciência e Tecnologia 1,730,000.00 0.00 1,730,000.00

122         Administração Geral 165,000.00 0.00 165,000.00

0101             Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas 165,000.00 0.00 165,000.00

571 Desenvolvimento Científico 40,000.00 0.00 40,000.00

0101             Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas 40,000.00 0.00 40,000.00

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 65,000.00 0.00 65,000.00

0101             Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas 65,000.00 0.00 65,000.00

572        Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 458,000.00 0.00 458,000.00

0102
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Privadas
458,000.00 0.00 458,000.00

571 Desenvolvimento Científico 40,000.00 0.00 40,000.00

0102
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Privadas
40,000.00 0.00 40,000.00

572        Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 740,000.00 0.00 740,000.00

0103
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Públicas
740,000.00 0.00 740,000.00

571 Desenvolvimento Científico 222,000.00 0.00 222,000.00

0103
Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituição 

Públicas
222,000.00 0.00 222,000.00

Total 1,730,000.00           -                            1,730,000.00           

Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-funções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64
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Órgão\Função Ciência e Tecnologia Total

1,730,000.00 1,730,000.00

Total 1,730,000.00

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Função

Anexo 9, da Lei nº 4.320/64

Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté
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Órgão Projetos Atividades
Operações 

Especiais
Total %

10 0.00 1,730,000.00 0.00 1,730,000.00 100.00

1,730,000.00 100.00

Demonstrativo da Despesa Por Órgão

Função

Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da 

Universidade de Taubaté

Total
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Fonte: 411000 Recursos Próprios da Administração Indireta

Descrição da Ação Valor

339013.19.122.0101.2004 Suporte Administrativo 8,150.00

339013.19.571.0101.2001 Desenvolvimento Científico 800.00

339013.19.572.0102.2002 Desenvolvimento Tecnológico 56,000.00

339013.19.572.0103.2002 Desenvolvimento Tecnológico 78,000.00

339013.19.573.0101.2003 Difusão do Conhecimento 3,900.00

339013.19.573.0102.2001 Desenvolvimento Científico 3,200.00

339013.19.573.0103.2001 Desenvolvimento Científico 17,000.00

339020.19.571.0101.2001 Desenvolvimento Científico 4,000.00

339020.19.572.0102.2002 Desenvolvimento Tecnológico 280,000.00

339020.19.572.0103.2002 Desenvolvimento Tecnológico 220,000.00

339020.19.573.0102.2001 Desenvolvimento Científico 16,000.00

339020.19.573.0103.2001 Desenvolvimento Científico 88,000.00

339030.19.122.0101.2004 Suporte Administrativo 10,000.00

339030.19.571.0101.2001 Desenvolvimento Científico 1,500.00

339030.19.572.0102.2002 Desenvolvimento Tecnológico 46,000.00

339030.19.572.0103.2002 Desenvolvimento Tecnológico 24,000.00

339030.19.573.0101.2003 Difusão do Conhecimento 15,600.00

339030.19.573.0102.2001 Desenvolvimento Científico 5,300.00

339030.19.573.0103.2001 Desenvolvimento Científico 30,000.00

339033.19.122.0101.2004 Suporte Administrativo 48,250.00

339033.19.573.0101.2003 Difusão do Conhecimento 6,500.00

339036.19.122.0101.2004 Suporte Administrativo 38,600.00

339036.19.571.0101.2001 Desenvolvimento Científico 3,200.00

339036.19.572.0103.2002 Desenvolvimento Tecnológico 52,000.00

339036.19.573.0101.2003 Difusão do Conhecimento 19,500.00

339036.19.573.0102.2001 Desenvolvimento Científico 13,500.00

339036.19.573.0103.2001 Desenvolvimento Científico 75,000.00

339039.19.122.0101.2004 Suporte Administrativo 32,000.00

339039.19.572.0102.2002 Desenvolvimento Tecnológico 13,000.00

339039.19.572.0103.2002 Desenvolvimento Tecnológico 17,000.00

339039.19.573.0101.2003 Difusão do Conhecimento 19,500.00

339047.19.122.0101.2004 Suporte Administrativo 28,000.00

339047.19.571.0101.2001 Desenvolvimento Científico 500.00

339047.19.572.0102.2002 Desenvolvimento Tecnológico 23,000.00

339047.19.572.0103.2002 Desenvolvimento Tecnológico 39,000.00

339047.19.573.0102.2001 Desenvolvimento Científico 2,000.00

339047.19.573.0103.2001 Desenvolvimento Científico 12,000.00

449052.19.572.0101.1001 Aquisição de Equipamentos 30,000.00

449052.19.572.0102.1001 Aquisição de Equipamentos 40,000.00

449052.19.572.0103.1001 Aquisição de Equipamentos 310,000.00

Total do Órgão 1,730,000.00

Total da Unidade Orçamentária 1,730,000.00

Total da Fonte 1,730,000.00

Total Geral 1,730,000.00

Quadro de Detalhamento de Despesa  -  QDD
Órgão:   10   Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté

Unidade Orçam: 01 Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté

Código
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Órgão                              :  10 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ Quadro  A

Unidade Orçamentária   :  01 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

PESSOAL  E OUTRAS INVESTI- INVERSÕES AMORTI-

ENCARGOS DESPESAS MENTOS FINANCEIRAS ZAÇÃO

CÓDIGO SOCIAIS CORRENTES DA  DÍVIDA

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA -                  1,350,000.00     380,000.00      -                     -               

19.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL -                  165,000.00        30,000.00        -                     -               

19.122.0101  Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas -                  165,000.00        30,000.00        -                     -               

19.122.0101.2004 Suporte Administrativo -                  165,000.00        -                   -                     -               

19.122.0101.2004.309013 Obrigações Patronais -                  8,150.00            -                   -                     -               

19.122.0101.2004.309030 Material de Consumo -                  10,000.00          -                   -                     -               

19.122.0101.2004.309033 Passagens e Despesas com Locomoção -                  48,250.00          -                   -                     -               

19.122.0101.2004.309036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -                  38,600.00          -                   -                     -               

19.122.0101.2004.309039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica -                  32,000.00          -                   -                     -               

19.122.0101.2004.309047 Obrigações Tributárias e Contributivas -                  28,000.00          -                   -                     -               

19.571 DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO -                  272,000.00        -                   -                     -               

19.571.0101  Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas -                  10,000.00          -                   -                     -               

19.571.0101.2001 Desenvolvimento Científico -                  10,000.00          -                   -                     -               

19.571.0101.2001.309013 Obrigações Patronais -                  800.00               -                   -                     -               

19.571.0101.2001.339020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores -                  4,000.00            -                   -                     -               

19.571.0101.2001.339030 Material de Consumo -                  1,500.00            -                   -                     -               

19.571.0101.2001.339036 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física -                  3,200.00            -                   -                     -               

19.571.0101.2001.339047 Obrigações Tributárias e Contributivas -                  500.00               -                   -                     -               

19.122.0101.1001 Aquisição de Equipamentos -                  -                    30,000.00        -                     -               

19.571.0101.1001.449052 Equipamentos e Material Permanente -                  -                    30,000.00        -                     -               

19.571.0102 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições 

Privadas -                  40,000.00          -                   -                     -               

19.571.0102.2001 Desenvolvimento Científico -                  40,000.00          -                   -                     -               

19.571.0102.2001.319013 Obrigações Patronais -                  3,200.00            

19.571.0102.2001.319020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores -                  16,000.00          

19.571.0102.2001.319030 Material de Consumo -                  5,300.00            

19.571.0102.2001.319039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -                  13,500.00          

19.571.0102.2001.319047 Obrigações Tributárias e Contributivas -                  2,000.00            

DENOMINAÇÃO

ORÇAMENTO  FISCAL

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

EXERCÍCIO DE 2018

FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA
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Órgão                              :  10 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ Quadro  A

Unidade Orçamentária   :  01 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

PESSOAL  E OUTRAS INVESTI- INVERSÕES AMORTI-

ENCARGOS DESPESAS MENTOS FINANCEIRAS ZAÇÃO

CÓDIGO SOCIAIS CORRENTES DA  DÍVIDADENOMINAÇÃO

ORÇAMENTO  FISCAL

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

EXERCÍCIO DE 2018

FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA

19.571.0103 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições 

Públicas -                  222,000.00        -                   -                     -               

19.571.0103.2001 Desenvolvimento Científico -                  222,000.00        -                   -                     -               

19.571.0103.2001.319013 Obrigações Patronais -                  17,000.00          

19.571.0103.2001.319020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores -                  88,000.00          

19.571.0103.2001.319030 Material de Consumo -                  30,000.00          

19.571.0103.2001.319039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -                  75,000.00          

19.571.0103.2001.319047 Obrigações Tributárias e Contributivas -                  12,000.00          

19.572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA -                  848,000.00        350,000.00      -                     -               

19.572.0102 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições 

Privadas -                  418,000.00        40,000.00        -                     -               

19.572.0102.2002 Desenvolvimento Tecnológico -                  418,000.00        -                   -                     -               

19.572.0102.2002.319013 Obrigações Patronais -                  56,000.00          

19.572.0102.2002.319020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores -                  280,000.00        

19.572.0102.2002.319030 Material de Consumo -                  46,000.00          

19.572.0102.2002.319039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -                  13,000.00          

19.572.0102.2002.319047 Obrigações Tributárias e Contributivas -                  23,000.00          

19.572.0102.1002 Aquisição de Equipamentos -                  -                    40,000.00        -                     -               

19.572.0102.1002.449052 Equipamentos e Material Permanente -                  40,000.00        

19.572.0103 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições 

Públicas -                  430,000.00        310,000.00      -                     -               

19.572.0103.2002 Desenvolvimento Tecnológico -                  430,000.00        -                   -                     -               

19.572.0103.2002.319013 Obrigações Patronais -                  78,000.00          

19.572.0103.2002.319020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores -                  220,000.00        

19.572.0103.2002.319030 Material de Consumo -                  24,000.00          

19.572.0103.2002.319036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -                  52,000.00          

19.572.0103.2002.319039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -                  17,000.00          

19.572.0103.2002.319047 Obrigações Tributárias e Contributivas -                  39,000.00          
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Órgão                              :  10 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ Quadro  A

Unidade Orçamentária   :  01 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

PESSOAL  E OUTRAS INVESTI- INVERSÕES AMORTI-

ENCARGOS DESPESAS MENTOS FINANCEIRAS ZAÇÃO

CÓDIGO SOCIAIS CORRENTES DA  DÍVIDADENOMINAÇÃO

ORÇAMENTO  FISCAL

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

EXERCÍCIO DE 2018

FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA

19.572.0103.1002 Aquisição de Equipamentos -                  -                    310,000.00      -                     -               

19.572.0103.1002.449052 Equipamentos e Material Permanente -                  310,000.00      

19.573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO -                  65,000.00          -                   -                     -               

19.573.0101 Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas -                  65,000.00          -                   -                     -               

19.573.0101.2003 Difusão do Conhecimento -                  65,000.00          -                   -                     -               

19.573.0101.2003.319013 Obrigações Patronais 3,900.00            -                   -                     -               

19.573.0101.2003.339030 Material de Consumo -                  15,600.00          -                   -                     -               

19.573.0101.2003.339033 Passagens e Despesas com Locomoção -                  6,500.00            -                   -                     -               

19.573.0101.2003.339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -                  19,500.00          -                   -                     -               

19.573.0101.2003.339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -                  19,500.00          -                   -                     -               

TOTAL -                  1,350,000.00     380,000.00      -                     -               
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Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI

EXERCÍCIO  2018

Órgão                               :  10 - Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI Quadro  B
Unidade Orçamentária   :  01 - Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI

FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA PESSOAL  E OUTRAS INVESTI- INVERSÕES AMORTI-

TOTAL ENCARGOS DESPESAS MENTOS FINANCEIRAS ZAÇÃO

CÓDIGO DENOMINAÇÃO SOCIAIS CORRENTES DA  DÍVIDA

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 1,730,000.00  -                 1,350,000.00   380,000.00   -            -              

-                 -                   -                -            -              

19.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 195,000.00     -                 165,000.00      30,000.00     -            -              

19.122.0101  Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas -                 165,000.00      30,000.00     -            -              

19.122.0101.2004 Suporte Administrativo 165,000.00     -                 165,000.00      -                -            -              

19.122.0101.2004.309013 Obrigações Patronais 8,150.00         -                 8,150.00          -                -            -              

19.122.0101.2004.309030 Material de Consumo 10,000.00       -                 10,000.00        -                -            -              

19.122.0101.2004.309033 Passagens e Despesas com Locomoção 48,250.00       -                 48,250.00        -                -            -              

19.122.0101.2004.309036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38,600.00       -                 38,600.00        -                -            -              

19.122.0101.2004.309039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 32,000.00       -                 32,000.00        -                -            -              

19.122.0101.2004.309047 Obrigações Tributárias e Contributivas 28,000.00       -                 28,000.00        -                -            -              

-                  -                 -                   -                -            -              

19.571 DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 272,000.00     -                 272,000.00      -                -            -              

19.571.0101  Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas 10,000.00       -                 10,000.00        -                -            -              

19.571.0101.2001 Desenvolvimento Científico 10,000.00       -                 10,000.00        -                -            -              

19.571.0101.2001.309013 Obrigações Patronais 800.00            -                 800.00             -                -            -              

19.571.0101.2001.339020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores 4,000.00         -                 4,000.00          -                -            -              

19.571.0101.2001.339030 Material de Consumo 1,500.00         -                 1,500.00          -                -            -              

19.571.0101.2001.339036 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 3,200.00         -                 3,200.00          -                -            -              

19.571.0101.2001.339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 500.00            -                 500.00             -                -            -              

-                  -                 -                   -                -            -              

19.122.0101.1001 Aquisição de Equipamentos 30,000.00       -                 -                   30,000.00     -            -              

19.122.0101.1001.449052 Equipamentos e Material Permanente 30,000.00       -                 -                   30,000.00     -            -              

19.571.0102 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições 

Privadas
40,000.00       -                 40,000.00        -                -            -              

19.571.0102.2001 Desenvolvimento Científico 40,000.00       -                 40,000.00        -                -            -              

19.571.0102.2001.319013 Obrigações Patronais 3,200.00         -                 3,200.00          -                -            -              

19.571.0102.2001.319020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores 16,000.00       -                 16,000.00        -                -            -              

19.571.0102.2001.319030 Material de Consumo 5,300.00         -                 5,300.00          -                -            -              

19.571.0102.2001.319039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13,500.00       -                 13,500.00        -                -            -              

19.571.0102.2001.319047 Obrigações Tributárias e Contributivas 2,000.00         -                 2,000.00          -                -            -              

-                  -                 -                   -                -            -              

ORÇAMENTO  FISCAL

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA
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Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI

EXERCÍCIO  2018

Órgão                               :  10 - Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI Quadro  B
Unidade Orçamentária   :  01 - Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI

FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA PESSOAL  E OUTRAS INVESTI- INVERSÕES AMORTI-

TOTAL ENCARGOS DESPESAS MENTOS FINANCEIRAS ZAÇÃO

CÓDIGO DENOMINAÇÃO SOCIAIS CORRENTES DA  DÍVIDA

ORÇAMENTO  FISCAL

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

19.571.0103 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições 

Públicas
222,000.00     -                 222,000.00      -                -            -              

19.571.0103.2001 Desenvolvimento Científico 222,000.00     -                 222,000.00      -                -            -              

19.571.0103.2001.319013 Obrigações Patronais 17,000.00       -                 17,000.00        -                -            -              

19.571.0103.2001.319020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores 88,000.00       -                 88,000.00        -                -            -              

19.571.0103.2001.319030 Material de Consumo 30,000.00       -                 30,000.00        -                -            -              

19.571.0103.2001.319039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75,000.00       -                 75,000.00        -                -            -              

19.571.0103.2001.319047 Obrigações Tributárias e Contributivas 12,000.00       -                 12,000.00        -                -            -              

-                  -                 -                   -                -            -              

19.572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 1,198,000.00  -                 848,000.00      350,000.00   -            -              

19.572.0102 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições 

Privadas
458,000.00     -                 418,000.00      40,000.00     -            -              

19.572.0102.2002 Desenvolvimento Tecnológico 418,000.00     -                 418,000.00      -                -            -              

19.572.0102.2002.319013 Obrigações Patronais 56,000.00       -                 56,000.00        -                -            -              

19.572.0102.2002.319020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores 280,000.00     -                 280,000.00      -                -            -              

19.572.0102.2002.319030 Material de Consumo 46,000.00       -                 46,000.00        -                -            -              

19.572.0102.2002.319039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13,000.00       -                 13,000.00        -                -            -              

19.572.0102.2002.319047 Obrigações Tributárias e Contributivas 23,000.00       -                 23,000.00        -                -            -              

-                  -                 -                   -                -            -              

19.572.0102.1002 Aquisição de Equipamentos 40,000.00       -                 -                   40,000.00     -            -              

19.572.0102.1002.449052 Equipamentos e Material Permanente 40,000.00       -                 -                   40,000.00     -            -              

-                  -                 -                   -                -            -              

19.572.0103 Parcerias e/ou Convênios de Cooperação com Instituições 

Públicas
740,000.00     -                 430,000.00      310,000.00   -            -              

19.572.0103.2002 Desenvolvimento Tecnológico 430,000.00     -                 430,000.00      -                -            -              

19.572.0103.2002.319013 Obrigações Patronais 78,000.00       -                 78,000.00        -                -            -              

19.572.0103.2002.319020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores 220,000.00     -                 220,000.00      -                -            -              

19.572.0103.2002.319030 Material de Consumo 24,000.00       -                 24,000.00        -                -            -              

19.572.0103.2002.319036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 52,000.00       -                 52,000.00        -                -            -              

19.572.0103.2002.319039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17,000.00       -                 17,000.00        -                -            -              

19.572.0103.2002.319047 Obrigações Tributárias e Contributivas 39,000.00       -                 39,000.00        -                -            -              

-                  -                 -                   -                -            -              

19.572.0103.1002 Aquisição de Equipamentos 310,000.00     -                 -                   310,000.00   -            -              

19.572.0103.1002.449052 Equipamentos e Material Permanente 310,000.00     -                 -                   310,000.00   -            -              

-                  -                 -                   -                -            -              
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Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI

EXERCÍCIO  2018

Órgão                               :  10 - Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI Quadro  B
Unidade Orçamentária   :  01 - Fundação de Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté - FAPETI

FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA PESSOAL  E OUTRAS INVESTI- INVERSÕES AMORTI-

TOTAL ENCARGOS DESPESAS MENTOS FINANCEIRAS ZAÇÃO

CÓDIGO DENOMINAÇÃO SOCIAIS CORRENTES DA  DÍVIDA

ORÇAMENTO  FISCAL

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

19.573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 65,000.00       -                 65,000.00        -                -            -              

19.573.0101 Atividades Tecnológicas, Científicas e Administrativas 65,000.00       -                 65,000.00        -                -            -              

19.573.0101.2003 Difusão do Conhecimento 65,000.00       -                 65,000.00        -                -            -              

19.573.0101.2003.319013 Obrigações Patronais 3,900.00         -                 3,900.00          -                -            -              

19.573.0101.2003.339030 Material de Consumo 15,600.00       -                 15,600.00        -                -            -              

19.573.0101.2003.339033 Passagens e Despesas com Locomoção 6,500.00         -                 6,500.00          -                -            -              

19.573.0101.2003.339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19,500.00       -                 19,500.00        -                -            -              

19.573.0101.2003.339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19,500.00       -                 19,500.00        -                -            -              

-                 -                   -                -            -              

TOTAL 1,730,000.00  -                 1,350,000.00   380,000.00   -            -              


